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Hozirgi kunda dunyo miqiyosida oziq-ovqat mahsulotlariga bo'lgan talabning ortib 

borishi, o'simliklardan yuqori hosil olish yo'llarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish 

muhim masalalardan sanaladi. Shu boisdan, birlamchi va zaruriy ahamiyatga ega bo'lgan 

ekinlarning yaratilgan turli xil navlarni morfologik, biologic, ekologik va fiziologik nuqtai 

nazardan o‘rganish va mahalliylashtirish ishlarini amalga oshirish zarurdir. 

Mosh donida oqsil, vitaminlar ko'p bo'lishi, to'yimli va tezpisharligi bilan boshqa 

dukkakli o'simliklardan ajralib turadi. Mosh donidagi oqsil miqdori va kuchi javdar, bug'doy 

donlaridagi oqsildan 1,6-2,0 barobar, kartoshka va karamdan 3,5 va 5 barobar yuqori bo'lishi 

aniqlangan. Mosh donida lizin 8%, argenin - 7%, triptofan kabi bir qator aminokislota va B1,PP 

kabi vitaminlar mavjud. Mosh doni tarkibidagi triptofan aminokislotasi ayniqsa, yosh bolalar 

uchun foydali bo'lib, o’sish uchun zarur bo’ladigan oqsillarni qurilishida va qonda 

gemoglobinning hosil bo'lishida muhim o’rin tutadi [1]. 

To'la etilgan mosh urug'ida makromolekulalardan magniy, kaliy, kalsiy, fosfor tuzlari 

uchrab, ularning miqdori go'sht va non mahsulotlariga qaraganda ikki barobar ko'p. Agar 

iste’mol qilinadigan taomlar ro‘yxatiga muntazam moshli ovqat qo‘shilsa, asabni tinchlantirish, 

ich ketishni to'xtatish, yurak, jigar va buyrak faoliyatini yaxshilash, ko'z kasalliklarini davolash, 

ko‘rish qobiliyati va xotirani yaxshilash, stress holatlarni osonlik bilan o'tkazishda hamda suyak 

va bo‘g‘imlarni yanada mustahkamroq bo'lishida muhim o'rin tutadi. Shunigdek, tabobat 

sohasida moshdan tayyorlangan damlama allergiya va astma kasalliklarni davolashda 

foydalaniladi [2]. 

Moshning biologiyasi bilan tanishsak, hayotiy shakli bir yillik o'simlik, ildiz tizimi – o'q 

ildiz, 1-1,5 m chuqurlikka kirib boradi. Asosiy va yon ildizlarida no'xatsimon tuganaklar hosil 

qiladi. Poyasi qirrali, ko'p shoxlaydi, balandligi 40-60 sm, chirmashuvchi yoki yarim 

chirmashuvchi o‘simlik Barglari uchtalik, yirik, uzun bandli. O'simlikning barcha organlarida, 

shu jumladan dukkaklarida ham tuklar bor [2]. O‘simlikning gullari yirik, sariq yoki qizg'ish 

sariq, har shingilida 10-12 gul to'pgul hosil qilgan. Mevasi dukkak bo‘lib, shakli silindrsimon, 

to'g'ri yoki bukik, uchida tumshug'i yo'q, uzunligi 10-18 sm. Dukkagi pishganda rangi 

qo'ng'irdan qora tusgacha bo'ladi. Har bir dukkagida 7-25 dona 3-6 mm kattalikdagi mayda 

urug'lari bo'ladi. Urug'lari yashil, sarg'ish va qoramtir rangda bo‘lib, 1000 urug'ining vazni 30-80 

g ni tashkil etadi [2]. 

Mosh ekini issiqsevar o'simlik sanalib, odatda takroriy ekin sifatida kuzgi boshoqli don 

ekinlari, kartoshka sabzavot ekinlaridan so'ng takroriy ekin sifatida ekiladi. Mosh o'simligi 

shuningdek, namsevar bo'lib, bir vegetatsiya davrida 4-5 marta sug'orilib, asosan sug'oriladigan 

yerlarda yetishtiriladi. Shuningdek, mazkur o‘simlik yorug'sevar, qisqa kun o'simligi bo‘lganligi 

bois, takroriy ekin sifatida yozning chillasida ekiladi. O‘simlik tuproq tanlamaydi va shuning 

uchun o'tloqi-allyuvial, o'tloqi-botqoq tuproqlarda ham yaxshi o'sadi. Sho'r, sho'rxok yerlarda 

yaxshi rivojlanmaydi. Mosh siderat ekin sifatida ham ekiladi. U ko'k tanasi o'g'it sifatida 

ishlatilganda g'o'za hosili 40-60 % ortadi. U ang'izga ekilganda ham gektaridan 15-18 s/ga urug' 

hosili beradi. Almashlab ekishda u dalani to'la egallamaydi [1]. 

Mosh o'simligining ko'k hamda qurigan poyalari chorvachilikda yaxshigina, yem-xashak 

sifatida foydalaniladi. Mosh soya o‘simligi singari ildizidagi tuganak bakteriyalar hisobidan har 

gektariga 60-80 kg ga yaqin sof azot to'playdi hamda tuproq unumdorligini oshirishda ishtirok 

etadi.  

Buxoro viloyati sharoitida mosh navlarini mahalliylashtirish maqsadida, 2022-2023 yil 3-

5 iyul` oylarida, moshning 25 xil navlari o ‘tloqi-allyuvial tuproq sharoitida 2-3 sm chuqurlikda 
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ekildi. Mosh navlaridagi urug' unuvchanligi aniqlash maqsadida, kuzatuv va tahlill ishlari olib 

borildi. Mosh o'simligi urug'larining unuvchanligi va unish tezligi navlariga, haroratga va tuproq 

holatiga bog'liq ravishda turlicha ko’rsatkichda bo‘lishi, laboratoriya va dala sharoitlarida 

aniqlandi. Agar tuproqda harorat 12-15 0 C ni tashkil etsa, mosh urug'lari bir hafta davomida, 

tuproq harorat 22-25 0 C ni tashkil etganda, 2-3 kunda unib chiqishi aniqlandi. 2023 yil 3 iulda 

ekilgan navlar, tuproq harorati optimal bo’lganligi bois, urug‘lar 2-3 kunda, ya’niy 5-6 iyul 

kunlari aksariyat navlarda urug'larning unib chiqish foizi 70 ni tashkil etdi. Ammo, navlar ichida 

L-92, L-22 hamda Marjona navlarida unuvchanlik juda past foizlarni tashkil etishi aniqlandi.   

Moshning vegetatsiya  davri navga, agrotexnika, ekilish muddatiga bog'liq ravishda, 

o'rtacha 65-110 kunni tashkil etadi. Mosh dukkaklarning 70 foizi yetilganda o'rim-yig'im ishlari 

olib boriladi. Mazkur navlarda vegatatsiyasi davrining oxirga kelib, dukkaklar bir xil pishib 

yetilmasligi aniqlandi. Bunda, Andijon, Barqaror, Baraka, Durdona, Zilola va tur xil navli 

AVMU larda dukkaklar L-8, L-22, L-88, L-92 va Marjona navlariga nisbatan erta pishishi 

aniqlandi. Shuningdek, turli navlarda dukkakning shakli, o'lchami hamda donlar soni, rangi va 

o‘lchami farq qilishi aniqlandi. 

 Xulosa qilib aytganda, mosh o'simligi xalq xo'jaligida keng foydalaniladigan, dukkakli 

o'simliklardan biri sanaladi. Shu boisdan, Buxoro viloyatining o'tloqi-allyuvial, tuproq-iqlim 

sharoitida ekilgan 25 xil mosh navlarining xalq xo'jaligida qimmatli va ahamiyatli bo'lgan 

navlarini aniqlash va mahalliylashtirish ishlari olib borilmoqda. 
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Qushlarni areal hududlarida tarqalishi, biologiyasi va ekologiyasini tadqiq qilish, ularni 

agrotsenozlarga, qishloq, shaharlarga jalb etish, muammoli turlar sonini boshqarish, muhofaza 

qilish chora-tadbirlarini aniqlash dolzarbdir.  

 Buxoro vohasi agrotsenozlarida Chumchuqsimonlar turkumi Chittaklar oilasiga mansub 

Qorabosh vahmaqush uchraydi. Uchrash holatiga ko’ra bu qush uchib o’tuvchi-uyalovchi turdir. 

Mamlakatimiz va unga chegaradosh hududlarda mazkur turning biologiyasiga doir ma’lumotlar 

M.A. Voinstvenskiy (1954), L.A. Portenko (1955), A.K. Sagitov (1961), T. Abdreimov (1969, 

1981), Y.P. Spangenberg (1941), A.K. Rustamov (1958), A.V. Popov (1959), N.A. Rashkevich 

(1965), A.I. Ivanov (1969), E.I Gavrilov (1972), I.A. Abdusalomov (1973), A.M. 

Mambetjumayev (1973) kabi tadqiqotchilar tomonidan to’plangan. Ammo, tadqiqotchilar 

tomonidan yig’ilgan materiallar bugungi kunda ancha eskirganligini, e’lon qilingan 

materiallarning to’kis emasligini, tabiiy o’zgarishlarni inobatga olgan holda, tegishli xulosalar 

chiqarish uchun yangi meteriallarni yig’ishga ehtiyoj bor. Shuningdek, bu qushlarning 

biologiyasi Buxoro vohasi misolida maxsus o’rganilmagan. Shuni e’tiborga olib ushbu maqolada 

2018-2019 yillarda Qorabosh vahmaqushning bioekologiyasi bo’yicha o’tkazilgan kuzatishlar, 

to’plangan ma’lumotlarga asoslangan holda fikr, mulohazalarimizni keltiramiz.  
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